[image: image1.jpg]

администрация слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.02.2023

	№
	148

г. Слободской

	О внесении изменений в постановление

администрации Слободского района

от 25.06.2020 № 710

В рамках соглашения о реализации регионального проекта «Государственное цифровое управление», заключенного между Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и министерством информационных технологий и связи Кировской области Администрация  Слободского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в   постановление   администрации   Слободского    района   от 25.06.2020 № 710 «Об утверждении муниципальной программы «Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1  Пункт 4 раздела 3 «Обобщенная характеристика отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2  Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.3 Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
1.4 Приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 4.
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Слободского района, управляющего делами Шишкину Е.В.

	Глава Слободского района

	А.И. Костылев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Слободского района

от   01.02.2023  № 148
3. Обобщенная характеристика отдельных мероприятий
муниципальной программы

Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках настоящей муниципальной программы, а также повышения эффективности и информационной открытости муниципального управления за счет применения информационно – коммуникационных технологий, создания условий доступности к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, разработаны мероприятия:

1. «Модернизация парка компьютерной, офисной техники и локальной сети». Мероприятие позволит реализовывать полноценно и качественно решение задач по внедрению современных информационных ресурсов в рамках приобретения новой техники, а также содержания имеющейся компьютерной, офисной техники и локальной сети.
2. «Информационное обеспечение». Для создания условий  эффективного  взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений,  главных распорядителей бюджетных средств Слободского района между собой, гражданами, органами местного  самоуправления и органами государственной     власти на  основе использования информационно-коммуникационных технологий, открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии района.
3. «Приобретение программного обеспечения». Мероприятие направлено на увеличение доли используемого учреждениями преимущественно отечественного программного обеспечения, с целью выполнения требований законодательства Российской Федерации в области защиты информационных систем, персональных данных, лицензирование имеющегося общесистемного программного обеспечения в рамках соблюдение законодательства о лицензировании, стабильности и устойчивости работы программного обеспечения.
4. «Обеспечено использование Облачной цифровой платформы обеспечения оказания государственных услуг и сервисов, в том числе в электронном виде. Мероприятие направлено на улучшение качества и доступности предоставления муниципальных услуг на территории Слободского района, увеличение количества  обращений за муниципальными услугами с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов местного самоуправления.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Слободского района

от   01.02.2023  № 148
Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы «Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020-2025 годы

	№п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, наименование показателя
	ед. изм.
	Значение показателей эффективности по годам реализации программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020-2025 годы

	Цель: «Обеспечение доступа к информационным ресурсам, развитие цифрового контента, повышение эффективности муниципального управления в Слободском районе на основе применения информационно-коммуникационных технологий, повышение эффективности и доступности оказания муниципальных услуг населению Слободского  района»
Задача: «Развитие единой информационной среды с использованием современных информационно-коммуникационных технологий, развитие информационных ресурсов и систем в муниципальном образовании»

Мероприятие: «Модернизация парка компьютерной, офисной техники и локальной сети»

	1
	Доля компьютерной техники, возраст которой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной техники
	%
	50
	55
	60
	65
	70
	75

	2
	Количество приобретенной техники и комплектующих
	единиц
	99
	26
	9
	x
	x
	x

	Задача: «Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Слободского района на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий»

Мероприятие: «Информационное обеспечение»

	1
	Количество информационных материалов о деятельности муниципального образования, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	единиц
	800
	825
	840
	865
	885
	900

	2
	Доля органов местного самоуправления, подключенных к единой защищенной высокоскоростной оптоволоконной телекоммуникационной сети
	%
	85
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района
	%
	72
	72,6
	73
	73,2
	74,6
	75

	Задача: «Выполнение требований законодательства Российской федерации в области защиты информационных систем, персональных данных, в том числе на основе отечественных разработок при передаче, обработке и хранении данных и условий действующего законодательства по применению лицензионного программного обеспечения»

Мероприятие: «Приобретение программного обеспечения»

	1
	Доля используемого учреждениями преимущественно отечественного программного обеспечения
	%
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	2
	Количество приобретенного программного обеспечения
	единиц
	1
	8
	7
	x
	x
	x

	Задача: «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»

Мероприятие: «Обеспечено использование Облачной цифровой платформы обеспечения оказания государственных услуг и сервисов, в том числе в электронном виде»

	1
	Доля предоставления муниципальных услуг в электронном виде (в том числе и через многофункциональные центры)
	%
	12,5
	17
	-
	-
	-
	-

	Доля обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг
	%
	-
	-
	30
	40
	50
	55

* Значения целевых показателей эффективности муниципальной программы предоставляются ответственному исполнителю из отчетности управления.
Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Слободского района

от   01.02.2023  № 148

	 Приложение № 3

 к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (план, факт) тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	1
	Муниципальная программа
	 «Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020-2025 годы
	 всего
	316,3
	527,4
	406,7
	81,0
	81,0
	81,0
	1493,4

	местный бюджет
	316,3
	527,4
	406,7
	81,0
	81,0
	81,0
	1493,4

	1.1
	Мероприятие
	 «Модернизация парка компьютерной, офисной техники и локальной сети»
	 всего
	257,0
	328,0

	319,0
	x
	x
	x
	904,0

	местный бюджет
	257,0
	328,0

	319,0
	x
	x
	x
	904,0

	1.2
	Мероприятие
	 «Информационное обеспечение»
	 всего
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	местный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	1.3
	Мероприятие
	 «Приобретение программного обеспечения»
	 всего
	59,3
	199,4
	87,7
	81,0

	81,0
	81,0
	589,4

	местный бюджет
	59,3
	199,4
	87,7
	81,0
	81,0
	81,0
	589,4

	1.4
	Мероприятие
	«Обеспечено использование Облачной цифровой платформы обеспечения оказания государственных услуг и сервисов, в том числе в электронном виде»
	всего
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	местный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Слободского района

от   01.02.2023  № 148

 План по реализации муниципальной программы

«Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020-2025 годы

на  2023 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, мероприятия, входящего в состав отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Источники финанси-

рования
	Финанси-

рование

на очередной финансо

вый год, тыс.рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

<2>

	начало реализа-

ции
	окончание реализа-

ции

	1.
	Муниципальная программа «Информатизация муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области» на 2020-2025 годы
	Начальник управления контроля и информационных технологий Липнина Т.А., начальник финансового управления Зорина И.Н.
	01.01.2023
	31.12.2023
	местный бюджет
	81,0

	1.1.
	Мероприятие «Модернизация парка компьютерной, офисной техники и локальной сети»
	Начальник управления контроля и информационных технологий Липнина Т.А., начальник финансового управления Зорина И.Н.
	01.01.2023
	31.12.2023
	местный бюджет
	0,0
	Доля компьютерной техники, возраст которой не превышает 5 лет к общему количеству компьютерной техники – 65%

	1.2.
	Мероприятие «Информационное обеспечение»
	Начальник управления контроля и информационных технологий Липнина Т.А..
	01.01.2023
	31.12.2023
	x
	x
	Информирование население  о деятельности муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее 865 информационных материалов, удвлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района -73,2%

	1.3.
	Мероприятие «Приобретение программного обеспечения»
	Начальник управления контроля и информационных технологий Липнина Т.А.,  начальник финансового управления Зорина И.Н.
	01.01.2023
	31.12.2023
	местный бюджет
	81,0
	Приобретение:

-программное обеспечение VipNet,  антивирусного программного обеспечения Dr.Web, Kaspersky

	1.4.
	Мероприятие «Обеспечено использование Облачной цифровой платформы обеспечения оказания государственных услуг и сервисов, в том числе в электронном виде»
	Начальник управления контроля и информационных технологий Липнина Т.А.,
	01.01.2023
	31.12.2023
	x
	x
	Доля обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ – 40%